Zu erwähnen wären hier auch die Glaubenssymbole; die älteren, bei denen die Kirche im Gefolge der Taufe, durch die der Geist vermittelt wird, auftritt; die späteren, bei denen gewisse Übergänge vom 8. zum 9. Artikel besonders charakteristisch sind.

Im folgenden weisen wir nur noch kurz auf Irenäus, Augustinus und Thomas hin. Irenäus: « Ubi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia, et omnis gratia: Spiritus autem veritas. » <sup>10</sup>

Auch für Augustinus ist die Kirche wesentlich Gemeinschaft des Gei-

<sup>1</sup> Joel 2, 28 ff.; 3, 1 ff.

<sup>3</sup> Ez. 36, 26 ff.; 39, 39.

<sup>5</sup> Apg. 2, 17.

<sup>7</sup> Id. 10, 19; 11, 12.

<sup>9</sup> Id. 15, 28.

<sup>2</sup> Is. 32, 15. Cf. ferner 44, 3; 59, 21.

<sup>4</sup> Jer. 31, 31.

<sup>6</sup> Id. 11, 28; 20, 23; 21, 4, 11.

<sup>8</sup> Id. 16, 6 ff.; 19, 21; 20, 22.

<sup>10</sup> Adv. haer. III, 38, 1; HARVEY II, 132.

stes. Er nennt die *Catholica*: « *Societas unitatis Ecclesiae* », — « *Societas Spiritus* », — « *nec ille dicendus est esse in Ecclesia, et ad istam societatem Spiritus pertinere . . .* »<sup>1</sup> Sicher handelt es sich nach Augustinus bei dieser *Societas Spiritus* um die eigentliche, göttliche, dritte Person<sup>2</sup>.

Bei Thomas möchten wir einige Texte aus dem Traktat *De lege*, beziehungsweise *De lege evangelica*, hervorheben. Die Kirche ist der neue Bund<sup>3</sup>. Von diesem sagt Thomas: « *Lex nova principaliter est gratia Spiritus Sancti* »<sup>4</sup>. « *Principalitas legis novae est gratia Spiritus Sancti* »<sup>5</sup>. — « *Id autem quod potissimum est in lege novi testamenti et in quo tota virtus eius consistit, est gratia Spiritus Sancti* »<sup>6</sup>. — Ferner der gewichtige Satz aus dem Opuskulum *Contra errores Graecorum*: « *Similis autem error est dicentium Christi Vicarium, Romanae Ecclesiae Pontificem, non habere universalis Ecclesiae primatum, errori dicentium, Spiritum Sanctum a Filio non procedere. Ipse enim Christus Dei Filius suam Ecclesiam consecrat, et sibi consignat Spiritu Sancto quasi suo caractere et sigillo.* »<sup>7</sup> Man beachte die Ausdrücke: « *Christus Dei Filius* » — « *consecrat* » — « *sibi consignat* » — « *quasi suo caractere et sigillo* » — « *Spiritu Sancto* ».

## V.

Schwieriger ist es nun den Zeichencharakter aus der Überlieferung darzulegen. Aber auch hier finden wir schon im Alten Testament einen gewissen Anhaltspunkt. Isaias spricht an verschiedenen Stellen<sup>8</sup> von einem Zeichen, einem Feldzeichen, einem Banner, das in messianischer